Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická

Katedra trestního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Úmyslné formy usmrcení

Eva Vydrová

2012

2

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci na téma: Úmyslné formy usmrcení zpracovala sama.

Veškeré prameny a zdroje informací, které jsem pouţila k sepsání této práce, byly citovány

v poznámkách pod čarou a jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury.

Ve Strakonicích, březen 2012 ........................................

Eva Vydrová

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce, JUDr. Petru

Škvainovi, za umoţnění napsání této práce, za jeho hodnotné rady a odborné vedení.

4

Obsah

1 Úvod ..................................................................................................................... 6

2 Historický vývoj právní úpravy úmyslných forem usmrcení od vzniku

Československé republiky po současnost ................................................................. 8

2.1 Zákon č. 117/1852 ř. z., trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích 8

2.2 Období od roku 1950 – 1961 v českém trestním právu ............................. 11

2.3 Období od roku 1961 – 1990 v českém trestním právu ............................. 12

2.4 Období od roku 1990 – 2009 v českém trestním právu ............................. 13

3 Platná právní úprava úmyslných forem usmrcení ........................................ 15

3.1 Vraţda (§ 140) ............................................................................................ 16

3.1.1 Vraţda prostá (§ 140 odst.1) ............................................................... 18

3.1.2 Vraţda spáchána s rozmyslem nebo po předchozím uváţení ................

(§ 140 odst. 2) ..................................................................................... 19

3.1.3 Okolnosti podmiňující pouţití vyšší trestní sazby (§ 140 odst. 3) ..... 24

3.2 Zabití (§ 141) .............................................................................................. 33

3.3 Vraţda novorozeného dítěte matkou (§ 142) ............................................. 38

4 Úmyslná usmrcení z pohledu kriminologie .................................................... 43

4.1 Klasifikace vraţd ........................................................................................ 45

4.2 Jednotlivé typy vraţd a jejich vymezení .................................................... 48

4.2.1 Sériové vraţdy a osobnost sériového vraha ....................................... 48

4.2.2 Sexuální vraţdy .................................................................................. 53

4.2.3 Vraţdy motivované ziskem ................................................................ 54

4.2.4 Vraţdy v konfliktu .............................................................................. 55

4.2.5 Vraţdy novorozenců matkou .............................................................. 55

5 Právní úprava úmyslných forem usmrcení v Anglii a Walesu ..................... 56

5.1 Murder (vraţda) .......................................................................................... 58

5.1.1 Actus reus ........................................................................................... 58

5.1.2 Mens rea ............................................................................................. 60

5.2 Manslaughter (zabití) ................................................................................. 62

5.2.1 Voluntary manslaughter (úmyslné zabití) ........................................... 62

5.3 Infanticide (vraţda novorozeného dítěte matkou) ...................................... 66

6 Úvahy de lege ferenda ...................................................................................... 68

7 Závěr .................................................................................................................. 80

5

Summary ................................................................................................................... 83

Seznam použité literatury ........................................................................................ 84

6

1 Úvod

Úmyslná usmrcení jsou nejzávaţnějšími zločiny, které jsou páchány jiţ od

počátku lidské civilizace, nezávisle na tom, jak byly v průběhu doby nazývány,

v jaké formě se projevovaly a zda byly upraveny právem či nikoliv. Od primitivních

společností jsme se pomalu vyvíjeli v moderní vyspělou civilizaci, avšak zločiny

úmyslných usmrcení nás provázely a provází po celou tuto dobu. Ať jiţ se jedná o

odstraňování nepohodlných osob pod záminkou náboţenského přesvědčení, zabíjení

v rámci politického reţimu nebo jen usmrcení ze soukromých důvodů či z osobního

potěšení, je nutné si uvědomit, ţe se jedná o zločin, který směřuje proti

nejdůleţitějším hodnotám společnosti. Nejdůleţitější společenskou hodnotou je

v dnešní době lidský ţivot a z toho důvodu je potřeba, aby byl dostatečně chráněn

právním řádem, a to před jakýmkoliv případným útokem. S ohledem na význam

chráněného zájmu a přes subsidiaritu trestního práva do úvahy připadá, vedle jiných,

ochrana trestněprávní. Velký význam proto mělo přijetí zákona č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákoník“), který nahradil

trestní zákon č. 140/1961 Sb., a odstranil tak pomyslné stigma politicko-právní

doktríny totalitního státu, která byla zaloţena na třídním pojetí. Stávající trestní

zákon vznikal v době, kdy bylo trestní právo zneuţíváno ve prospěch vládnoucí moci

k potlačení veškeré opozice a osob jiného politického, mravního či náboţenského

smýšlení, a proto na první místo byly stavěny kolektivní hodnoty státu. Právě

přijetím nového trestního zákoníku, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2010, se do

popředí trestněprávní ochrany, která se odrazila v systematice zvláštní části

zákoníku, dostal člověk, zejména ţivot, zdraví, tělesná integrita, osobní svoboda, čest

a důstojnost. Lidský ţivot však není chráněn pouze trestněprávně, ale je ochraňován

v rámci celého právního řádu i v oblasti mezinárodního práva.

Cílem této práce je podat ucelený a s ohledem na rozsah práce přiměřeně

podrobný přehled o platné právní úpravě úmyslných forem usmrcení a nastínit její

historický vývoj.

Práce je strukturována vyjma obsahu, závěru, summary a seznamu pouţitých

zdrojů do šesti kapitol. První kapitolu tvoří úvod. V druhé kapitole se budu věnovat

stručnému shrnutí historického vývoje úmyslných forem usmrcení od vzniku

samostatného Československa aţ po přijetí nového trestního zákoníku z roku 2009.

Třetí kapitola podrobně pojednává o jednotlivých formách úmyslných
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usmrcení, a to v rámci platné právní úpravy. Zde budou popsány všechny trestné

činy, které spadají do kategorie úmyslných usmrcení a budou vykládány postupně,

tak jak jsou nově systematicky uspořádány v hlavě první zvláštní části trestního

zákoníku. U kaţdého z nich se zaměřím na subjekt, objekt, subjektivní a objektivní

stránku. Podrobněji se také budu zabývat novou kvalifikovanou skutkovou

podstatou trestného činu vraţdy (§ 140 odst. 2), tzn. rozdílem mezi vraţdou

spáchanou s rozmyslem či po předchozím uváţení a vraţdou prostou či spáchanou

v afektu.

Čtvrtá kapitola podává pohled na úmyslná usmrcení z hlediska

kriminologického. Zaměřím se zde na klasifikaci vraţd a na výklad jejích

jednotlivých typů.

Pátá kapitola této práce bude věnována výkladu platné trestněprávní úpravy

úmyslných usmrcení na území Anglie a Walesu.

Poslední kapitolu budu věnovat úvahám de lege ferenda, ve které se zaměřím

na problematiku eutanázie a její právní úpravu v České republice, jakoţto v dnešní

době na velmi aktuální, avšak diskutabilní téma.
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2 Historický vývoj právní úpravy úmyslných forem

usmrcení od vzniku Československé republiky po

současnost

Právo na ţivot, ale i lidská práva obecně mají své místo v právních řádech

mnoha demokratických států jiţ několik století. Je třeba si však uvědomit, ţe míra

ochrany těchto práv se v průběhu doby mění a její intenzita či podoba je z velké části

závislá na politickém reţimu daného státu. Přístup k ochraně lidského ţivota má za

sebou dlouhý historický vývoj. Teprve v dnešní společnosti je patrné, ţe lidský ţivot

je povaţován za jednu z nevýznamnějších hodnot, která je chráněna jak ústavními,

tak i zákonnými předpisy.

Tato kapitola shrnuje historický vývoj trestněprávní úpravy úmyslných forem

usmrcení od vzniku samostatné Československé republiky aţ do přijetí trestního

zákoníku č. 40/2009 Sb.

2.1 Zákon č. 117/1852 ř. z., trestní zákon o zločinech,

přečinech a přestupcích

Vznik Československé republiky vyvolal základní otázku, které právo bude

v novém státě platit. Aby zůstala zachována souvislost dosavadního právního řádu

s novým, a aby nevznikly zbytečné zmatky a komplikace, ČSR recipovala dosavadní

právo do nového státu, a to z. č. 11/1918 Sb. tzv. recepční normou, která v II článku

stanovila, ţe ,,Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony zůstávají prozatím

v platnosti.“
1

[…]


byla začleněna do první hlavy trestního zákona. Přijetí ústavy z roku 1960

nastartovalo novou kodifikační vlnu. V jejím rámci byl přijat nový trestní zákon

(zákon. č. 140/1961 Sb.) a současně nový trestní řád. Tento zákon byl vzhledem

k formám úmyslného usmrcení zcela nevyhovujícím. Kromě trestného činu vraţdy
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novorozeného dítěte matkou, který nebyl nějakým zásadním způsobem změněn,

upravoval trestný čin vraţdy, a to zcela nedostačujícím způsobem. Skutková podstata

trestného činu vraţdy byla vyjádřena jednou větou, a to: Kdo jiného úmyslně usmrtí,

bude potrestán odnětím svobody na deset aţ patnáct let nebo trestem smrti.“ Tyto

nedostatky byly odstraněny z trestního zákona aţ po pádu komunismu, kdy došlo

přijetím Listiny základních práv a svobod ke zrušení trestu smrti. Co se týká

striktního ustanovení trestného činu vraţdy, byl obohacen o okolnosti podmiňující

pouţití vyšší trestní sazby.

Velkým krokem vpřed bylo přijetí zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

který s sebou přinesl řadu významných změn. Za nejdůleţitější je nutno povaţovat

změnu systematiky zvláštní části. Zatímco v předchozích zákonech byly na první

místa kladeny kolektivní zájmy a primárním poţadavkem bylo chránit republiku,

nový trestní zákoník staví na přední místa individuální zájmy společnosti a zároveň

stanoví, ţe nejdůleţitější lidskou hodnotou, kterou je nutno chránit, je lidský ţivot.

Trestné činy proti ţivotu a zdraví proto zařazuje do hlavy první zvláštní části

trestního zákoníku. Dalším významným přínosem nového trestního zákoníku,

vzhledem k úmyslným formám usmrcení, bylo zavedení kvalifikované skutkové

podstaty trestného činu vraţdy, která nyní rozlišuje vraţdu prostou a vraţdu

spáchanou s rozmyslem či po předchozím uváţení. Dále byla zavedena privilegovaná

skutková podstata, a to trestný čin zabití, který je upraven v § 141 trestního zákoníku.

Vedle toho stále zůstává zachován trestný čin vraţdy novorozeného dítěte matkou.

Tato nová systematika úmyslných usmrcení dala moţnost spravedlivě posuzovat

jednání pachatele, právě s ohledem na jeho osobu a na základě toho uloţit mu

spravedlivý trest.

Cílem této práce byl také, jak uţ jsem výše uvedla, stručný rozbor úmyslných

usmrcení na území Anglie a Walesu. Při zpracování této kapitoly jsem si uvědomila,

jak velký rozdíl je mezi naším a anglickým právním systémem. Zatímco český právní

systém je postaven na psaném právu, Anglie je stále z velké části ovlivněna

zvykovým právem, přičemţ největší pravomoc je svěřena soudcům, kteří rozhodují

dle svého uváţení na základě precedentů. Psané právo se však pomalu prosazuje a

upravuje tak zvyky obecného práva. V Anglii se jiţ objevují snahy o kodifikaci

trestního práva, avšak bude trvat ještě dlouho, neţ se takové snahy prosadí. Co se

týká úmyslných usmrcení, anglické trestní právo má velice podobnou systematiku

těchto forem jako české právo. Upravuje trestný čin vraţdy, zabití, které dělí na
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úmyslné a nedbalostní a dále trestný čin vraţdy novorozeného dítěte matkou. Do

homicidií také řadí trestný čin způsobení smrti nebezpečným řízením či řízením pod

vlivem alkoholu nebo drog, který naše trestní právo upravuje jinak.

Poslední kapitolu jsem věnovala úvahám de lege ferenda, kde jsem se

zaměřila na problematiku eutanázie z hlediska právní úpravy v České republice. Toto

téma povaţuji za velice diskutabilní a náročné, jelikoţ nejde jen o zodpovězení

právních otázek, ale je třeba brát v úvahu i názory náboţenské, etické, sociální a

medicínské.

Na úplný závěr bych chtěla uvést, ţe ač došlo ke splnění cílů, které jsem si na

začátku práce stanovila, domnívám se, ţe jednotlivé kapitoly by si zaslouţily

mnohem podrobnější rozbor, avšak rozsah této práce to neumoţňuje. Doufám proto,

ţe tato práce čtenáři poskytne přehledný a dostatečně obsáhlý materiál pro jeho

zájem o toto téma.
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Summary

This thesis deals with the legal regulation forms of intentional homicide in

Czech Republic and brief outline legislation of intentional homicide in the England

and Wales.

After Introduction (the chapter one) there the chapter two gives an overview

of the historical development forms of intentional homicide since the establishment

of the independent Czechoslovakia till the adoption of the new Criminal Code in

2009. Attention is especially paid to Imperial Act No. 117/1852 ř. z., Act No.

86/1950 Col. and Act No. 140/1961 Col.

The chapter three describes current intentional homicide legislation in the

Czech Republic. It is focused on the crimes of murder, manslaughter and infanticide

as all these forms give the basis for the legal regulation of intentional homicide in

Czech law. I also deal to interpretation of the appropriate terms which are relevant to

the provisions listed. I analyse subject, object, subjective side and objective side of

the appropriate subject matters of malefactions intentional killings as well.

In the chapter four I deal with the murder in terms of criminology.

The chapter five is focused on the legal regulation of intentional homicide in

England and Wales. I briefly mentioned characteristic of England law and analyzed

provisions on intentional homicide, i.e. murder, manslaughter and infanticide.

There are mentioned the reasoning de lege ferenda what I focused on

euthanasia issue and its legislation in the Czech Republic in the chapter six.

The purpose of this work is to provide the reader with comprehensive

information on the categorization of intentional homicide in the Czech Republic and

also briefly outline the legislative in England and Wales.
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