Posudek oponenta k diplomové práci Evy Vydrové na téma – Úmyslné formy usmrcení

Diplomantka si pro zpracování své práce zvolila téma vypsané katedrou trestního práva, a to téma, které je nepochybně velmi zajímavé a často v odborných kruzích, ale i laickou veřejností diskutované. Autorka rozdělila práci do pěti základních kapitol, které na sebe logicky navazují, a při práci zvolila metodu kompilace a také komparace. Rozsah použité literatury je možno hodnotit jako dostačující.

Ve druhé kapitole, která se zabývá historickým vývojem právní úpravy úmyslných forem usmrcení, se autorka zaměřila pouze na období od vzniku České republiky, respektive začíná úpravou v trestním zákoně z roku 1852, když z hlediska toho, že jde o nejzávažnější zločiny, jistě stálo za úvahu sáhnout hlouběji do historie. Na straně 11 této části není zřejmé, z čeho autorka dovozuje, že v trestním zákoně z roku 1950 se přestalo rozlišovat mezi vraždou dokonanou a pokusem a mezi pachatelstvím a spolupachatelstvím. Toto vyjádření je nejasné a autorka by se k tomu měla vrátit při ústní obhajobě.

Platná právní úprava je pak rozebrána v části třetí. Hned v úvodu autorka uvádí, že ze starého trestního zákona, tedy zákona z roku 1961, byla patrna komunistická ideologie. I to by měla diplomantka vysvětlit, když kromě systematiky zvláštní části trestního zákona není z této části práce vůbec zřejmé, jaká ustanovení trestního zákona o takovém závěru svědčí. Stejně tak by si zasluhovalo vysvětlení i to, co uvádí autorka na str. 16 v prvním odstavci ohledně stigmatizace pachatelů. Jinak je vcelku podrobně rozebráno ustanovení § 140 trestního zákoníku, ovšem s tím, že u rozboru druhého odstavce tohoto ustanovení jde v podstatě jen o velmi obsáhlé citace z článků JUDr. Hořáka. Totéž se týká i rozboru ustanovení § 141 trestního zákoníku, když autorka u této problematiky se mohla pokusit najít alespoň některé příklady z praxe, které jsou již k dispozici (např. hodnocení nevěry jako zavrženíhodného jednání poškozeného). Nic nelze vytknout ani rozboru § 142 trestního zákoníku, avšak autorka opět neuvedla ani jediný příklad.

Pod číslem čtyři je do práce zakomponována kapitola, která se týká úmyslných forem usmrcení z kriminologického hlediska. Jde o velmi zajímavý rozbor problematiky, zvláště pak sériových vražd, včetně možných příčin jejich jednání. V této části je také podán podrobný rozbor jednotlivých typů vražd a celkově tedy lze tuto kapitolu hodnotit nepochybně kladně.

V páté části se zabývá autorka komparací s úpravou v Anglii a Walesu, zajímavé je nepochybně odlišné pojetí subjektivní stránky, o kterém se diplomantka zmiňuje na str. 60 – 61. Správně také poukazuje na další odlišnost, byť tato se týká spíše problematiky pachatele trestného činu, a to tzv. „ztrátu kontroly“, ze které vyplývá, že nepřičetnost či zmenšenou přičetnost prokazuje obviněný. Jde ovšem o problematiku procesní, tedy nikoliv hmotně právní.

Pokud jde o šestou kapitolu, kterou autorka nazvala úvahy de lege ferenda, jde o poměrně rozsáhlou část práce, avšak autorka se zde zabývá výhradně problematikou euthanasie. Jde o původně řecký výraz – „eu thanatos“, což doslovně přeloženo znamená dobrá smrt. Diplomantka v této části naznačuje i historický vývoj chápání tohoto pojmu, avšak nepochybně lze vznést výhradu k tomu, když autorka při výkladu uvedeného pojmu nabízí i srovnání s usmrcováním lidí v koncentračních táborech. Takové jednání snad s euthanasií nemělo nic společného. Naproti tomu lze pozitivně hodnotit úvahu diplomantky o posouzení euthanasie dle § 141 trestního zákoníku jako „jiného omluvitelného hnutí mysli“.

Ocenit je třeba nepochybně i vlastní názor, který diplomantka projevuje k tomuto problému, avšak úvahy de lege ferenda se nepochybně mohly týkat i jiné problematiky.

Celkově lze konstatovat, že zadané téma bylo zpracováno přehledně za použití metody kompilace i komparace. Rozsah použité literatury lze považovat za přiměřený, ovšem v každém případě mohla autorka více pracovat s judikaturou a uvést alespoň několik praktických příkladů. Kladně lze ocenit kriminologický pohled na danou problematiku a naopak pokud jde o historický exkurz, mohla autorka sáhnout hlouběji do minulosti. Úvahy de lege ferenda jsou zúženy na jediný problém, ten je ovšem zpracován pečlivě a podrobně i s uvedením vlastního názoru. Podle úrovně ústní obhajoby by bylo možné kvalifikovat práci známkou velmi dobře až dobře.

V Plzni dne 25.4.2012

JUDr. Eduard Wipplinger